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ВВЕДЕНИЕ

В современном обществе со стремительно развивающейся информационной

сферой все большее значение придается качеству голоса, являющемуся основой

вербальной коммуникации.

В научной литературе подчеркивается неуклонный рост числа пациентов с

голосовыми расстройствами. Распространенность патологии голосового аппарата

среди взрослого населения достигает 30 %, а среди профессионалов голоса – 50 %

[19, 64, 79, 8, 10, 183].

Дисфония любого генеза существенно снижает качество жизни пациентов и,

являясь стрессом, нарушает межличностные отношения, приводит к потере

трудоспособности и социальной дезадаптации [18, 103, 166, 100, 146].

Голос является своеобразным индикатором здоровья человека. Сложность и

многоуровневость строения голосообразующей системы, управляемой корой

головного мозга, обуславливает зависимость качества голоса от состояния

практически всех органов и систем [73, 8].

Нарушение голоса характерно для соматических заболеваний, в том числе

аутоиммунной патологии [133, 179, 30, 55, 187, 136, 182, 54, 213, 157, 63, 205, 69].

В исследовании, проведенном L. Sanz и соавторами, 2011 г., отмечено, что

распространенность голосовых расстройств среди пациентов, страдающих

аутоиммунными ревматическими заболеваниями, достигает 32–38 % [187].

Так, одним из клинических проявлений болезни Шегрена – системного

заболевания соединительной ткани неизвестной этиологии, распространенность

которого в общей популяции варьирует от 0,1 до 4,8 %, – является патология

голосового аппарата, характеризующаяся дистрофическими изменениями

слизистой оболочки верхних дыхательных путей и дисфонией [13, 12, 87].

Вовлечению голосового аппарата в патологический процесс с развитием

различных форм хронического ларингита при болезни Шегрена способствует

прогрессирующая сухость слизистой оболочки, обусловленная поражением
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экзокринных желез, соматическая отягощенность больных и длительная

иммуносупрессивная терапия [163, 170, 187, 198, 174, 32, 185, 151].

Пациенты с болезнью Шегрена – это тяжелые больные с резко сниженным

качеством жизни.

Нередко дисфония в сочетании с сухостью слизистой оболочки гортани

является одним из ранних проявлений болезни Шегрена, что не учитывается при

диагностике аутоиммунного заболевания в связи с тяжелым соматическим

состоянием пациентов.

Не изучен вопрос, касающийся особенностей клинико-функционального

состояния гортани при болезни Шегрена. Недооценка значимости дисфонии как

одного из ранних симптомов аутоиммунного заболевания затрудняет

своевременную диагностику патологии и профилактику осложнений со стороны

голосового аппарата.

Традиционные методы лечения хронической патологии гортани не

позволяют достигнуть стойкого терапевтического эффекта у пациентов с

болезнью Шегрена, что обусловлено недостаточной изученностью патогенеза

заболевания.

Таким образом, вопросы, касающиеся совершенствования ранней

диагностики, разработки эффективных методик комплексного консервативного

лечения хронической патологии гортани и направлений профилактики

прогрессирования нарушений голоса у пациентов с болезнью Шегрена,

актуальны, требуют всестороннего изучения и являются медицински и социально

значимыми.

Цель исследования

Повышение эффективности диагностики и лечения патологии голосового

аппарата у пациентов с болезнью Шегрена.
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Задачи исследования

1. Выявить и изучить особенности клинико-функционального состояния гортани

при болезни Шегрена и оценить клиническое значение сухости слизистой

оболочки верхних дыхательных путей в развитии дисфонии.

2. Разработать диагностический комплекс, позволяющий своевременно выявить

патологию голосового аппарата при болезни Шегрена и оценить динамику

клинических проявлений в ходе лечения.

3. Разработать методику комплексного консервативного лечения патологии

голосового аппарата у пациентов с болезнью Шегрена и доказать ее

эффективность.

4. Оценить профилактическую значимость разработанной методики комплексного

консервативного лечения патологии голосового аппарата у пациентов с

болезнью Шегрена в предотвращении прогрессирования голосовых расстройств.

Научная новизна исследования

1. Впервые выполнено комплексное исследование клинико-функционального

состояния гортани с применением современных методов диагностики,

позволивших выявить особенности патологии голосового аппарата у пациентов с

болезнью Шегрена и оценить степень выраженности клинических проявлений.

2. Доказана диагностическая значимость сочетания клинических признаков

хронического катарального ларингита с прогрессирующей сухостью слизистой

оболочки верхних дыхательных путей для своевременного выявления пациентов,

относящихся к группе риска по развитию аутоиммунного заболевания.

3. Впервые разработана визуально-аналоговая шкала выраженности сухости

слизистой оболочки верхних дыхательных путей, позволившая повысить

точность субъективных критериев диагностики, оценить тяжесть состояния

пациентов и осуществить субъективный контроль эффективности

разработанной методики комплексного лечения патологии голосового аппарата

при болезни Шегрена.
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4. Доказано преобладание физического компонента голосовых расстройств,

свидетельствующее о значимом влиянии патологии голосового аппарата на

качество жизни и социальную адаптацию пациентов с болезнью Шегрена.

5. Результаты исследования подтвердили клиническую эффективность впервые

разработанной методики комплексного пролонгированного консервативного

лечения хронического ларингита (в том числе субатрофической формы),

включающей интенсивную увлажняющую аэрозольтерапию слизистой оболочки

верхних дыхательных путей в комбинации с методами светотерапии на область

гортани и курс фонопедических упражнений. Разработан способ консервативного

лечения бамбуковых узелков голосовых складок как альтернатива хирургическим

методикам с целью профилактики рубцовой деформации в связи с глубоким

расположением узелков в толще голосовых складок (патент на изобретение

RU 2786954 C1, 26.12.2022. Заявка № 2022114230 от 26.05.2022).

Практическая значимость исследования

1. Доказано, что для пациентов с болезнью Шегрена характерно развитие

дисбиотических, воспалительных и дистрофических изменений слизистой

оболочки гортани, усугубляющих течение хронического ларингита.

2. Обосновано применение и доказана клиническая эффективность разработанной

методики комплексного лечения патологии голосового аппарата при болезни

Шегрена, включающей трехэтапную аэрозольтерапию слизистой оболочки

полости носа, глотки и гортани физиологическим раствором натрия хлорида,

озвученным низкоинтенсивным ультразвуком, светотерапию на область

гортани, интраназальное применение препарата, содержащего гиалуроновую

кислоту, способствующей повышению качества жизни пациентов.

3. Разработан комплекс мер профилактики прогрессирования хронической

патологии гортани при болезни Шегрена, включающий соблюдение

голосового режима, фонопедические упражнения, ингаляционную терапию с

физиологическим раствором натрия хлорида в поддерживающем режиме и

интраназальное применение препарата, содержащего гиалуроновую кислоту.
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Реализация результатов работы

Предложенные в диссертационной работе методы, направленные на

повышение эффективности диагностики и лечения патологии голосового

аппарата у пациентов с болезнью Шегрена, в ходе исследования определены как

оптимальные и внедрены в практику ФГБУ НМИЦО ФМБА России (г. Москва),

Хабаровского филиала ФГБУ НМИЦО ФМБА России (г. Хабаровск),

Медицинского центра аллергологии и иммунологии «Авиценна» (г. Челябинск),

ООО «Центр слуха» (г. Челябинск).

Соответствие диссертации паспорту специальности

Научные положения, отраженные в диссертационном исследовании,

соответствуют паспорту специальности 3.1.3. Оториноларингология, в

частности, пунктам 1 (исследования по изучению этиологии, патогенеза и

распространения ЛОР-заболеваний), 2 (разработка и усовершенствование методов

диагностики и профилактики ЛОР-заболеваний), 3 (экспериментальная и

клиническая разработка методов лечения ЛОР-заболеваний и внедрение их в

клиническую практику).

Личный вклад автора

Автор принимала личное участие на всех этапах исследования. Диссертантом

обоснованы цель, задачи и методы обследования пациентов, сформулированы

выводы, положения, выносимые на защиту, практические рекомендации,

выполнен поиск и анализ литературы. Диссертант самостоятельно осуществляла

комплексное обследование и лечение пациентов, сбор материала, создание базы

данных, анализ, статистическую обработку данных и написание всех глав

диссертации. Основные результаты исследования автором оформлены в виде

публикаций и доложены на российских и международных конференциях.
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Степень достоверности результатов

Достоверность результатов работы основана на анализе отечественной и

зарубежной литературы по изучаемой проблематике, соблюдении протокола

исследования и обработке полученных результатов с применением

статистических методик. Степень достоверности результатов исследования

соответствует коэффициенту p<0,05. Достоверность первичной документации

диссертационного исследования подтверждена экспертной оценкой.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Доказано, что у пациентов с болезнью Шегрена на фоне прогрессирующей

сухости слизистой оболочки верхних дыхательных путей развиваются

дисбиотические, воспалительные и дистрофические изменения слизистой

оболочки гортани, что приводит к возникновению хронической патологии

гортани: хронического катарального ларингита, хронического

субатрофического ларингита и бамбуковых узелков голосовых складок.

2. Разработанный диагностический комплекс, включающий современные

субъективные и объективные методы исследования гортани, позволяет выявить

особенности патологии голосового аппарата у пациентов с болезнью Шегрена,

оценить выраженность симптомов, в частности, сухости слизистой оболочки

верхних дыхательных путей, и динамику клинических проявлений в ходе лечения.

3. Разработанная методика лечения патологии голосового аппарата при болезни

Шегрена, включающая трехэтапную аэрозольтерапию слизистой оболочки

верхних дыхательных путей физиологическим раствором натрия хлорида,

озвученным низкоинтенсивным ультразвуком, интраназальное применение

препарата, содержащего гиалуроновую кислоту, светотерапию на область

гортани, ингаляционную терапию и комплекс фонопедических упражнений,

способствует улучшению клинико-функционального состояния гортани с

сохранением эффекта последействия в течение 5 месяцев, является основой
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профилактики прогрессирования голосовых расстройств и позволяет повысить

качество жизни пациентов.

Апробация результатов исследования

Основные положения работы доложены и обсуждены на VIII Петербургском

международном форуме оториноларингологов России (г. Санкт-Петербург,

2019 г.); VII Международном междисциплинарном конгрессе по заболеваниям

органов головы и шеи (г. Москва, 2019 г.); V Юбилейном Всероссийском форуме

оториноларингологов России с международным участием «Междисциплинарный

подход к лечению заболеваний головы и шеи» (г. Москва, 2019 г.); Первом

Всероссийском Конгрессе с международным участием «Лечебно-

реабилитационные перспективы при слухоречевых и голосовых расстройствах»

(г. Москва, 2021 г.); IX Международном междисциплинарном конгрессе по

заболеваниям органов головы и шеи (г. Москва, 2021 г.); XIX Межрегиональной

научно-практической конференции оториноларингологов Сибири и Дальнего

Востока с международным участием «Актуальные вопросы

оториноларингологии» (г. Благовещенск, 2021 г.); XX съезде

оториноларингологов России с международным участием (г. Москва, 2021 г.);

научно-практической конференции с международным участием «Лазеры в

медицине 2021», посвященной 35-летию ФГБУ «ГНЦ ЛМ им. О.К. Скобелкина

ФМБА России» (г. Москва, 2021 г.); X Петербургском форуме

оториноларингологов России с международным участием (г. Санкт-Петербург,

2021 г.); научно-практической конференции памяти В.С. Козлова «Амбулаторная

и малоинвазивная оториноларингология» (г. Москва, 2022 г.); Втором

Всероссийском конгрессе с международным участием «Лечебно-

реабилитационные перспективы при кохлеовестибулярных и голосовых

расстройствах» (г. Москва, 2022 г.); XX Московской научно-практической

конференции «Оториноларингология: традиции и современность» (г. Москва,

2022 г.); VI Всероссийском форуме с международным участием
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«Междисциплинарный подход к лечению заболеваний головы и шеи» (г. Москва,

2022 г.); научно-практической конференции памяти В.С. Козлова «Амбулаторная

и малоинвазивная оториноларингология» (г. Москва, 2023 г.); Третьем

Всероссийском конгрессе с международным участием «Лечебно-

реабилитационные перспективы при кохлеовестибулярных и голосовых

расстройствах» (г. Москва, 2023 г.); XV Международном конгрессе

«Нейрореабилитация» (г. Москва, 2023 г.).

Апробация диссертации состоялась на заседании № 5/2023 Ученого совета

ФГБУ НМИЦО ФМБА России 25 сентября 2023 г.

Публикации

По материалам диссертационного исследования опубликовано 8 печатных

работ, из них 5 статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных

Высшей аттестационной комиссией Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации, в том числе 1 – в базе Scopus (авторство не разделено),

2 главы в зарубежной книге (авторство не разделено), патент на изобретение

(№ 2786954, 26.12.2022. Заявка № 2022114230 от 26.05.2022, Способ лечения

бамбуковых узелков голосовых складок / Н.А. Дайхес, Т.И. Гаращенко,

А.В. Герцен, Н.М. Котельникова, Е.В. Осипенко) (авторство не разделено),

а также 9 публикаций в виде тезисов.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа состоит из оглавления, введения, обзора

литературы, трех глав собственных исследований, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы. Диссертационная работа

изложена на 196 страницах, иллюстрирована 53 рисунками и 37 таблицами, 3

приложениями. Список литературы содержит 214 источников, из них 107

отечественных и 107 зарубежных авторов.

Глава 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Особенности строения гортани и защитно-приспособительные механизмы

голосовых складок

Голос является акустической производной гортани и всего голосового

аппарата в целом. Гортань – основной отдел голосообразующей системы,

выполняющий дыхательную, голосовую, речевую, разделительную и защитную

функции [94, 72].

Генерацию абсолютно индивидуального и неповторимого голоса

обеспечивают структурные особенности голосовых складок.

Во фронтальной плоскости голосовая складка имеет треугольную форму.

Различают верхнюю и нижнюю поверхности, латеральный и медиальный края, а

также переднюю, среднюю и заднюю трети голосовых складок [72, 99].

Голосовая складка имеет многослойную структуру, представленную

поверхностно расположенным многослойным плоским эпителием (stratified

sguamous epithelium), базальной мембраной, собственной пластинкой (lamina

propria) и голосовой мышцей (musculus vocalis), основу которой составляет

щиточерпаловидная мышца [99].

Многослойность выражена в передних двух третях, так называемом

связочном отделе, задняя треть соответствует голосовому отростку

черпаловидного хряща и именуется хрящевым отделом голосовой складки [85].

Собственная пластинка состоит из трех слоев, отличающихся по

качественному, количественному составу и направленности волокон

соединительной ткани. Глубокий слой содержит в большой концентрации

коллаген I, II и III типов. Срединный слой состоит в основном из эластических

волокон. Поверхностный слой, именуемый пространством Рейнке,

характеризуется максимальной разряженностью пространства в отношении

содержания волокон соединительной ткани и по консистенции напоминает

мягкий желатин. Срединный и глубокий слои lamina propria образуют голосовую

связку (ligamentum vocale) [99, 134].

13
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Особенная пропорция в количестве коллагеновых и эластических волокон

обеспечивает растяжимость и возвращение в исходное состояние складок [134].

Наличие пространства Рейнке создает предпосылки для возможности

смещения слизистой оболочки относительно «тела» голосовой складки,

включающего глубокий слой собственной пластинки и голосовую мышцу, с

формированием слизистой волны [139, 4].

В срединном слое собственной пластинки в большом количестве содержится

гиалуроновая кислота, обеспечивающая связывание воды и регуляцию вязкости

тканей, амортизацию вибрационных перегрузок [134, 85].

Голосовые складки не содержат серозно-слизистых желез [94, 72, 34], что,

наряду с продольным направлением сосудов слизистой оболочки, обеспечивает

гладкость их поверхности, необходимую для фонации без искажений [52, 85].

Прочность голосовых складок и устойчивость к повреждающим факторам

внешней среды, фонаторным травмам обеспечивается свойствами поверхностного

эпителия, так называемого эпителиального барьера [159, 128].

Голосовые складки практически на всем протяжении покрыты

неороговевающим многослойным плоским эпителием. Клетки очень плотно

прилегают друг к другу, обеспечивая прочность покрова [135, 159]. Лишь в

области комиссуры и задних отделах определяется многорядный реснитчатый

эпителий [120, 128].

Слой неороговевающего многослойного плоского эпителия состоит из двух

отделов: базального и супрабазального, представленного шиповатыми и более

поверхностно распложенными плоскими клетками [159]. Базальный слой,

представленный эпителиальными клетками цилиндрической формы, соединен с

базальной мембраной, состоящей преимущественно из белка коллагена IV и VII

типов. Коллагеновые якорные структуры, встроенные в базальную мембрану,

надежно прикрепляют эпителий к собственной пластинке [134].

В работе Levendoski E.E. и соавторов (2014 г.) отмечено, что в здоровых

складках происходит постоянное самообновление клеток базального и

супрабазального слоев. Полное обновление эпителия происходит в течение 96
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часов. Суть данного процесса заключается в делении клеток базального слоя и

перемещении их вверх и медиально в супрабазальные слои. Наиболее

поверхностные эпителиальные клетки заменяются новыми клетками, в то время

как старые клетки отшелушиваются в просвет гортани. Практически постоянный

клеточный «оборот» обеспечивает состояние равновесия и эпителиальный

гомеостаз [159].

Поверхность самого верхнего слоя плоских эпителиальных клеток

формирует группы плотных микроворсинок, увеличивающих площадь

эпителиальной поверхности. Микроворсинки способствуют распределению и

удержанию на поверхности складок жидкости, облегчают всасывание воды и

питательных веществ, выполняют уникальную функцию обеспечения тракции

голосовых складок во время вибрации [159].

Вторым защитным барьером голосовых складок является тонкий слой слизи

на их поверхности, всегда присутствующий в норме и представляющий собой

смесь муцинов и воды [152, 159, 128].

Поверхностная гидратация голосовых складок на оптимальном уровне

необходима для сохранения биомеханики, инициации и поддержания

вибраторных колебаний голосовых складок и качественного голоса. К

механизмам, поддерживающим гидратацию голосовых складок, относятся

железистый секрет и мукоцилиарный клиренс поверхностной жидкости,

выстилающей дыхательные пути [134].

Равновесная система регуляции гидратации голосовых складок основана на

трансэпителиальном транспорте ионов, создающем градиент для движения воды,

который обеспечивается работой специфических насосов и белковых каналов,

расположенных на апикальной и базолатеральной мембранах эпителиальных

клеток (эпителиальный натриевый канал, трансмембранный регулятор

муковисцидоза, Na+K+-АТФаза и аквапориновые водные каналы) [130, 192, 158,

159].

Муцин, секретируемый бокаловидными клетками и подслизистыми

железами, определяет уникальные свойства слизи [155, 186].

[…]


лечения (р2) и в отдаленном периоде (р3) (напряженность голоса – р2=0,045,

р3=0,005, осиплость – р3=0,001, нестабильность голоса – р2=0,008, р3=0,002,

утомляемость голоса – р3=0,006) и улучшения качества жизни (p2=0,0003,
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р3<0,05). Достоверность межгрупповых различий медианных значений

акустических параметров голоса через 4–5 месяцев после завершения лечения

(Pitch Range – p3=0,0007, Loudness Dinamic – p3=0,013, Shimmer – p3=0,016,

DSI – p3=0,017) также свидетельствует о большей эффективности методики

комплексного лечения, примененной в группе II.

4. Доказана профилактическая значимость разработанной методики лечения

пациентов с хронической патологией голосового аппарата при болезни

Шегрена, заключающаяся в достижении достоверно более стойкого

положительного терапевтического эффекта у пациентов группы II по

сравнению с пациентами группы I через 2 месяца (р3) и через 4–5 месяцев (р4)

после лечения, проявляющегося в уменьшении выраженности сухости

слизистой оболочки трех отделов верхних дыхательных путей (p3<0,0001,

p4<0,0001), положительных результатах видеоларингостробоскопического

исследования в виде уменьшения гиперемии слизистой оболочки преддверия

гортани (p3<0,0001, p4=0,0002), гиперемии голосовых складок (p3<0,0001,

p4=0,0117), скопления вязкой слизи на поверхности голосовых складок

(p3<0,0001, p4<0,0001), улучшения симметричности колебаний голосовых

складок (р3=0,022, р4=0,004), нормализации слизистой волны голосовых

складок (р3=0,016).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациенты с болезнью Шегрена должны находиться под динамическим

наблюдением оториноларинголога с целью ранней диагностики и

профилактики развития патологии голосового аппарата.

2. Выявление жалоб на прогрессирующую сухость слизистой оболочки верхних

дыхательных путей, в том числе гортани, при хроническом катаральном

ларингите у пациентов с недиагностированным аутоиммунным заболеванием

требует настороженности оториноларинголога в отношении аутоиммунной

патологии и направления пациента к ревматологу для дообследования.

3. При оториноларингологическом обследовании пациентов с болезнью Шегрена

необходимо применение современных диагностических методов с

обязательным включением эндоскопического исследования гортани,

акустического анализа голоса и визуально-аналоговых шкал.

4. Лечебная тактика в отношении пациентов с нарушением голоса при болезни

Шегрена должна базироваться на интенсивном увлажнении слизистой

оболочки верхних дыхательных путей за счет применения трехэтапной

аэрозольтерапии физиологическим раствором натрия хлорида, озвученным

низкоинтенсивным ультразвуком, в сочетании с использованием топического

препарата, содержащего гиалуроновую кислоту, методов светотерапии,

улучшающих трофику и регенерационные процессы в тканях, и фонопедии, что

требует междисциплинарного подхода с привлечением врача-физиотерапевта,

фонопеда и проведения комплексного лечения 2 раза в год.

5. При выборе лечебного подхода для пациентов с бамбуковыми узелками

голосовых складок в сочетании с хроническим ларингитом предпочтение

должно отдаваться разработанной методике комплексного консервативного

лечения с пролонгированным курсом фонопедических упражнений.

6. С целью сохранения терапевтического эффекта и профилактики

прогрессирования голосовых расстройств у пациентов с болезнью Шегрена

рекомендовано соблюдение голосового режима, ежедневное выполнение

фонопедических упражнений и увлажняющих ингаляций 0,9% раствора натрия

хлорида, интраназальное применение препарата, содержащего гиалуроновую

кислоту, 3 раза в день.

165

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БШ – болезнь Шегрена, первичный синдром Шегрена

ВМФ – время максимальной фонации

ДИ – доверительный интервал

р – достоверность различий

n – число пациентов

MALT (mucosa-associated lymphoid tissue) – слизисто-связанная лимфоидная ткань

DSI (dysphonia severity index) – индекс выраженности дисфонии

Jitter – нестабильностью голоса по частоте

Shimmer – нестабильность голоса по амплитуде

Loudness Dynamic –динамический диапазон

Pitch Range – тоновый диапазон

SD FO – средняя частота основного тона

VHI (Voice Handicap Index) – опросник «индекс расстройства голоса»

NBI–эндоскопия (narrou-band imaging) – узкоспектральное эндоскопическое

исследование
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Приложение А

ОПРОСНИК ПАЦИЕНТА ФОНИАТРИЧЕСКОГО ПРОФИЛЯ

ФИО

№ амбулаторной карты

Дата обращения

Пол (муж/жен)

Возраст (полных лет)

Место работы (учебы)

Должность

Направившее мед. учреждение

Адрес

E-mail

Телефона (для контакта)

1. Жалобы

2. Укажите длительность нарушения голоса

3. Когда голос звучит хуже? (подчеркнуть) утром, днем, вечером

4. Оцените качество Вашего голоса на момент обращения

№ Признак (симптом) -0-отсутствие симптома, -1 – незначительно

выраженный симптом, -2 – легкая степень,  –3 –

средняя степень, -4 – тяжелая степень

выраженности симптома

1. нормальный -да -нет

2. слабый -0 -1 -2 -3 -4

3. напряженный -0 -1 -2 -3 -4

4. зажатый -0 -1 -2 -3 -4

5. дрожащий -0 -1 -2 -3 -4

6. осиплость -0 -1 -2 -3 -4

7. охриплость -0 -1 -2 -3 -4

8. назализованность голоса -0 -1 -2 -3 -4

9. утомляемость голоса -0 -1 -2 -3 -4

10. изменение тональности голоса -0 -1 -2 -3 -4

11. нестабильность голоса -0 -1 -2 -3 -4

12. афония -да -нет

5. Как часто Вы испытываете следующие состояния?

№ Патологическое состояние 0-никогда; 1 - иногда; 2 -

часто; 3 - всегда

1. дискомфорт, поперхивание при приеме твердой пищи,

глотании жидкости, слюны (подчеркнуть)

-0 -1 -2 -3

2. желание прокашляться -0 -1 -2 -3
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3. кашель -0 -1 -2 -3

4. боль в горле -0 -1 -2 -3

5. ощущение першения, саднения в области гортани -0 -1 -2 -3

6. ощущение напряжения в области гортани при разговоре,

пении

-0 -1 -2 -3

7. ощущение сухости слизистой оболочки полости рта,

глотки

-0 -1 -2 -3

8. ощущение сухости слизистой оболочки полости носа -0 -1 -2 -3

9. ощущение сухости слизистой оболочки в области

гортани

-0 -1 -2 -3

10. избыточные голосовые нагрузи -0 -1 -2 -3

6. Влияют ли проблемы с голосом на Вашу профессиональную и социальную деятельность? нет

/ да

если да, то подчеркните подходящий вариант ответа: незначительно, умеренно, значительно

7. Проводилось ли ранее лечение патологии гортани? нет / да

если да, то подчеркните применяемые методы: медикаментозная терапия, физиотерапия,

фонопедия, хирургическое лечение

8. Укажите сопутствующие хронические заболевания, в том числе аутоиммунные заболевания

9. Укажите перенесенные операции

10. Какие лекарственные препараты Вы принимаете (укажите дозировку и длительность

приема)

11. Укажите аллергические реакции

12. Вы курите? нет / да

если да, то сколько лет / количество пачек сигарет в сутки

_________________

Подпись пациента
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Приложение Б

ВАШКГ- ВИЗУАЛЬНО-АНАЛОГОВАЯ ШКАЛА КАЧЕСТВА ГОЛОСА

Уважаемый обследуемый, Вашему вниманию предлагается опросник

«ВАШКГ – визуально-аналоговая шкала качества голоса», включающий следующие

параметры, характеризующие качество голоса:

1. слабость голоса – сложно изменять произнесение от громкого звука к

среднему и тихому и наоборот;

2. напряженность голоса – отсутствие свободного звукоизвлечения при речи

и пении, ощущение напряжения при разговоре;

3. "зажатость" голоса – голос звучит слабо, тонко; сложно проявить

настоящую силу и красоту голоса;

4. утомляемость голоса – состояние, проявляющееся в голосовой усталости,

отсутствии выносливости голоса, ухудшении качества звучания на фоне

голосовых нагрузок;

5. осиплость – параметр, отражающий наличие в голосе дополнительных

добавочных призвуков, придающих тембру особую окраску, ощущение

"песка" в голосе;

6. охриплость – состояние, при котором в голосе присутствуют добавочные

шумовые компоненты, за счет чего он воспринимается как тяжелый и

грубый;

7. назализованность голоса – наличие носового оттенка в тембре голоса;

8. изменение тональности голоса – голос звучит выше или ниже обычного;

9. дрожащий голос – срывающийся, прерывающийся голос;

10. нестабильность голоса – голос меняется по силе и высоте во время

произнесения фразы.

При заполнении опросника Вам необходимо обвести цифру,

соответствующую степени выраженности указанного симптома.
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ВАШКГ - ВИЗУАЛЬНО-АНАЛОГОВАЯ ШКАЛА КАЧЕСТВА ГОЛОСА

СЛАБОСТЬ ГОЛОСА

Отсутствие
признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно
выраженный
признак

НАПРЯЖЕННОСТЬ ГОЛОСА

Отсутствие
признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно
выраженный
признак

ЗАЖАТОСТЬ ГОЛОСА

Отсутствие
признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно
выраженный
признак

УТОМЛЯЕМОСТЬ ГОЛОСА

Отсутствие
признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно
выраженный
признак

ОСИПЛОСТЬ

Отсутствие
признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно
выраженный
признак

ОХРИПЛОСТЬ

Отсутствие
признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно
выраженный
признак

НАЗАЛИЗОВАННОСТЬ ГОЛОСА

Отсутствие
признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно
выраженный
признак

ИЗМЕНЕНИЕ ТОНАЛЬНОСТИ ГОЛОСА

Отсутствие

признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно

выраженный

признак

ДРОЖАЩИЙ ГОЛОС

Отсутствие
признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно
выраженный
признак

НЕСТАБИЛЬНОСТЬ ГОЛОСА

Отсутствие
признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно
выраженный
признак
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Приложение В

ВАШВССО - ВИЗУАЛЬНО-АНАЛОГОВАЯ ШКАЛА ВЫРАЖЕННОСТИ

СУХОСТИ СЛИЗИСТОЙ ОБОЛОЧКИ

Уважаемый обследуемый, Вашему вниманию предлагается опросник

«ВАШВССО - визуально-аналоговая шкала выраженности сухости

слизистой оболочки».

Шкала включает в себя несколько параметров:

1. сухость слизистой оболочки полости носа;

2. сухость слизистой оболочки полости рта;

3. сухость слизистой оболочки глотки;

4. сухость слизистой оболочки гортани.

При заполнении опросника Вам необходимо обвести цифру,

соответствующую степени выраженности указанного симптома.
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ВАШВССО - ВИЗУАЛЬНО-АНАЛОГОВАЯ ШКАЛА ВЫРАЖЕННОСТИ

СУХОСТИ СЛИЗИСТОЙ ОБОЛОЧКИ

СУХОСТЬ СЛИЗИСТОЙ ОБОЛОЧКИ ПОЛОСТИ НОСА

Отсутствие

признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно

выраженный

признак

СУХОСТЬ СЛИЗИСТОЙ ОБОЛОЧКИ ПОЛОСТИ РТА

Отсутствие

признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно

выраженный

признак

СУХОСТЬ СЛИЗИСТОЙ ОБОЛОЧКИ ГЛОТКИ

Отсутствие

признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно

выраженный

признак

СУХОСТЬ СЛИЗИСТОЙ ОБОЛОЧКИ ГОРТАНИ

Отсутствие

признака

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Сильно

выраженный

признак