Отзыв

доктора медицинских наук, профессора Абдулкеримова Хийира Тагировича на автореферат диссертации Котельниковой Натальи Михайловны на тему «Клиника, диагностика и лечение патологии голосового аппарата при болезни Шегрена», представленной к защите в Диссертационный совет 68.1.006.01 на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.3. Оториноларингология

Поскольку голос и речь являются одной из важнейших функций организма, обеспечивающих развитие человека и его коммуникативную адаптацию в обществе, проблема диагностики и лечения нарушений функции голоса и речи не теряет своей актуальности в течение многих десятилетий.

В связи с вышеизложенным, диссертационная работа Котельниковой Н.М. посвящена решению одной из актуальных проблем современной оториноларингологии и направлен на повышение эффективности диагностики и лечения патологии голосового аппарата у пациентов с болезнью Шегрена. Учитывая современные представления о клинических проявлениях и тактике лечения болезни Шегрена. При этом, диссертант ставит во главу угла междисциплинарный подход с обязательным участием оториноларинголога в лечении и динамическом наблюдении пациентов данной группы.

В работе корректно сформулированы цель, задачи, положения, выносимые на защиту, выводы и практические рекомендации. Подробно описанные материалы и методы исследования, которые являются современными и информативными, позволяющими в полном объеме достичь поставленных в работе цели и задач.

Научная новизна исследования определяется выбором предмета и объекта изучения, постановкой проблемы и инновационными подходами к решению.

Диссертантом предложен и апробирован комплекс субъективных и объективных методов обследования для выявления особенностей клинико-функционального состояния гортани при болезни Шегрена с целью определения диагноза, обоснования и оценки эффективности проводимого лечения. Помимо традиционно применяемых методов диагностики, использовались впервые разработанные опросник пациента фониатрического профиля и визуально-аналоговая шкала сухости слизистой оболочки, а также модифицированная визуально-аналоговая шкала качества голоса, позволившие детализировать и повысить точность субъективных критериев диагностики. Кроме того, в диагностический комплекс включены современные эндоскопические методы

исследования гортани, акустического анализа голоса, а также выполнение микробиологического и цитологического исследования слизистой оболочки гортани.

Котельникова Н.М. четко обозначила положения новизны, практическую значимость и доказала необходимость изучения ларингеальных проявлений болезни Шегрена, разработки и внедрения в практику апробированного диагностического комплекса и обоснованной методики многокомпонентного пролонгированного лечения, профилактики прогрессирования патологии голосового аппарата у данной группы пациентов.

Объем проведенных исследований достаточный, а использование современных методов статистического анализа проведенные на высоком методическом уровне обуславливают значимость результатов, полученных в ходе исследования.

Материалы диссертации доложены и обсуждены на научных конференциях различного уровня. По материалам диссертационной работы автором опубликовано 8 научных работ, в том числе 5 публикаций - в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации. Имеет Патент RU 2786954 С1, 26.12.2022г. (Способ лечения бамбуковых узелков голосовых складок).

Результаты диссертационной работы в должной мере внедрены в лечебную и педагогическую практику. Автореферат полностью отражает основные положения диссертации. Замечаний по оформлению автореферата нет.

Таким образом, диссертационная работа Котельниковой Н.М. на тему «Клиника, диагностика и лечение патологии голосового аппарата при болезни Шегрена», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.3. Оториноларингология, является самостоятельным законченным научно-квалификационным трудом, выполненным лично автором на высоком научно-методическом уровне, содержащим решение значимой для оториноларингологии научно-практической проблемы.

По актуальности, методическому уровню, объему проведенных исследований, научной новизне и практической значимости диссертационная работа Котельниковой Н.М. полностью отвечает требованиям п. 9, п. 10, п. 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 01.10.2018, с изм. от 18.03.2023), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор

заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.3. Оториноларингология.

Контактные сведения:

Наименование места работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уральский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО УГМУ Минздрава России)

Должность: заведующий кафедрой хирургической стоматологии, оториноларингологии и челюстно-лицевой хирургии

Ученая степень: доктор медицинских наук

Ученое звание: профессор

Адрес места работы: 620028, г. Екатеринбург, ул. Репина, д. 3.

Сайт учреждения: <https://usma.ru/>

e-mail учреждения: usma@usma.ru

телефон рабочий: +7 (343) 214-86-71

e-mail личный: khabdulkerimov@bk.ru

Заведующий кафедрой хирургической стоматологии, оториноларингологии и челюстно-лицевой хирургии ФГБОУ ВО УГМУ Минздрава России, заслуженный врач РФ, доктор медицинских наук, профессор

«10» января 2024 г.

Абдулкеримов Х.Т.

Подпись профессора Абдулкеримова Хийира Тагировича заверяю,

Начальник управления кадровой политики и правового обеспечения
ФГБОУ ВО УГМУ Минздрава РФ

«___» _____ 20 ____ г.

Н. А. Поляк